Ezdâd الاضداد( ), zıd (ضد) kelimesinin çoğulu olup "karşıt, tezad" anlamlarına
geldiği gibi bir şeyin "aynısı" anlamına da gelmektedir. Ezdâd “باع” “satmak-satın
almak” ve “جون” “beyaz-siyah, aydınlık-karanlık” gibi karşıt anlamlı kelimeleri
ifade etmek için kullanılır.3

er-Râgıb el-İsfahânî’ye (ö. 502/1108) göre iki zıt (mefhum) siyah -beyaz, şer
- hayır gibi anlamca birbirinden son derece uzak olmakla beraber tek bir cinsten
olup, biri diğerine sıfatlarında zıttır. Şayet bu iki şey aynı cinsten olmazsa bu du-
rumda onlara zıt denilemez. Tıpkı “حلاوة- tatlılık" ve "حركة - hareket" kelimele-
rinde olduğu gibi...

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakül-
tesi Dergisi, (DEÜİFD) İzmir, 1987,IV, s. 38-39; ÇELEBİ, Muharrem, Ezdâd, DİA, c. XII, s.
47.

4 er-Râgıb el-Isfehânî Ebu'l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed, Mufredâtu Elfâzi’I-Kur’an, neşr. Saf-
van Adnan Davudi, Dâru'l-Kalem-Daru’l-Şâmiyye, 1. bsk, Dımeşk 1416/1996 s. 503.

EZDÂDDAN KABUL EDİLEN BAZI KELİMELER VE BUNLARIN BAZI TEFSİR VE MEALLERE
YANSIMALARI

255

Muharrem Çelebi, “Arapça'da Ezdâd Meselesi” adlı makalesi ve TDV İslam
Ansiklopedisi için yazmış bulunduğu “Ezdâd” maddesinde, ezdâdın bulunup bu-
lunmadığı ve nasıl ortaya çıktığı konusunda özetle şunları söylemektedir:

“Arapçada ezdâdın gerçekten bulunup bulunmadığı tartışma konusudur.
İbni Dürüsteveyh (ö. 345/956) gibi ezdâdın varlığını kabul etmeyenlere göre ke-
limenin ifade ettiği anlamlardan biri aslında mevcut olmayıp sonradan ortaya çık-
mıştır. Aksi takdirde bu tür kelimelerin bulunduğu cümlelerin gerçek manalarını
anlamak imkânsızlaşır. Ezdâdın varlığını kabul edenlerden bazıları, Arapçada baş-
langıcından beri ezdâdın bulunduğunu ileri sürerler.

İbn-i Cerîr et-Taberî de bunu tercih etmiştir. Ayetin tefsirinde
en fazla tercih edilen görüş budur. Burada başka, zayıf görüşler de vardır. Bkz. Ebu
Hayyân, el-Bahr, VI, 232.”demek suretiyle “gizlemek” anlamını tercih etmiştir.
Sâbûnî daha sonra da Müberred’in(ö. 286/900)şu görüşünü nakletmektedir: “Bu,
Arapların âdetindendir. Çünkü onlar, bir şeyi son derece gizledikleri zaman: "Onu
kendimden bile gizledim” yani, “onu kimseye bildirmedim” derler.”13

Mealler:

A.F. Yavuz: “ ... Onun vaktini kullardan gizliyorum ki, … ”

A. Bulaç: “ … , onun (koşup haberini) neredeyse gizleyeceğim."

Müsennâ, tefsirinde bazılarınınbu kelimenin “gece karanlığının yönel-
mesi-başlaması” anlamına geldiğini söylediklerini, bazılarının da “gece karanlığı-
nın sırtını dönmesi-geçip gitmesi” anlamında olduğunu söylediklerini nakletmiş
ancak bir tercihte bulunmamıştır56. Tahir b. Âşûr (ö.1394/1973), İbn Atıyye el-
Endelusi’den (ö.542/1147) Müberred'in (ö. 286/900) “Allahü Teâlâ gecenin yö-
nelmesine ve geçip gitmesine birlikte yemin etmektedir.” dediğini naklettikten
sonra kendisi “Bu fiilin tercih edilmesinin sebebi "yemin edilmeye layık iki hali" aynı
anda ifade etmesinden dolayıdır. Çünkü bu iki durum (gecenin yönelmesi ve geçip
gitmesi) Allahü Teâlâ'nın kudretinin göstergelerindendir.

H.B. Çantay: “ Boşanmış kadınlar kendi kendilerine üç hayız ve temizlenme
müddeti beklerler (beklesinler). …”

61 İbn-i Kesir, ‘İmâdüddin Ebi`l-Fida İsmail ed-Dimeşkî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, ed.: Mustafa es-

Seyyid Muhammed vd., Müessesetü Kurtuba ve Mektebetü Evlâdi'ş-Şeyh li't-Türâs, 1. bsk.,
1421/2000, III, s. 337.

62 el-Fîrûzâbâdî Ebü't-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Ya'kub b. Muhammed eş-Şirâzî, Kâmûsu'l-
Muhît, ed.: Mektebu Tahkîki't-Türâs fî Müesseseti'r-Risâle, Müessesetü'r-risâle li't-tıbâ'a ve'n-
neşr ve't-tevzî' , Beyrut, 1426/2005, s. 49.